
 

COMUNE DI FOSSALTA DI PIAVE 
Provincia di Venezia 

Ufficio:  
 

DECRETO N. 3 DEL 31-03-2015 
 

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE 

PARTECIPAZIONI SOCIETARIE AI SENSI ART. 1 COMMA 611 E 612 DELLA 

LEGGE 190/2014. 

 

IL SINDACO 
 

 
Premesso: 
che la legge 190 del 23 dicembre 2014 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato legge di stabilità 2015), al comma 611, prevede che gli enti locali a decorrere dal 
1° gennaio 2015, devono avviare un processo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni 
societarie direttamente o indirettamente possedute, in modo da conseguire la riduzione delle stesse 
entro il 31 dicembre 2013, anche tenendo conto dei seguenti criteri: 

a) eliminazione delle società e delle partecipazioni societarie non indispensabili al 
perseguimento delle proprie finalità istituzionali, anche mediante messa in liquidazione o 
cessione; 

b) soppressione delle società che risultino composte da soli amministratori o da un numero 
di amministratori superiore a quello dei dipendenti; 

c) eliminazione delle partecipazioni detenute in società che svolgono attività analoghe o 
similari a quelle svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali, anche mediante 
operazioni di fusione o di internalizzazione delle funzioni; 

d) aggregazione di società di sevizi pubblici locali di rilevanza economica; 
e) contenimento dei costi di funzionamento, anche mediante riorganizzazione degli organi 

amministrativi e di controllo e delle strutture aziendali, nonchè attraverso la riduzione delle 
relative remunerazioni;  

che la suindicata legge, al comma 612 stabilisce : “Che i Sindaci delle amministrazioni di cui al 
comma 611 definiscono ed approvano entro il 31 marzo 2015, un piano operativo di 
razionalizzazione delle società e della partecipazioni societarie direttamente o indirettamente 
possedute, le modalità ed i tempi di attuazione, nonché l’esposizione in dettaglio dei risparmi da 
conseguire. Tale piano, corredato di un’apposita relazione tecnica, è trasmesso alla competente 
sezione regionale della corte dei Conti e pubblicato nel sito internet istituzionale 
dell’amministrazione interessata”; 

 
DATO ATTO: 
 
che la compagine sociale del Comune di Fossalta di Piave si articola come segue: 
 

NOME SOCIETA’ QUOTA % 

A.t.v.o S.p.a. 0,88 



Decreto DECRETI n.3 del registro particolare del 31-03-2015 Comune di Fossalta di Piave 

 

Veritas S.p.a. 0,05 

Alisea S.p.a. 0,12 

ASI S.p.a. 2,47 

Società Residenza Veneziana S.r.l. 0,25 

ASCO HOLDING Spa 0,33 

 
Visto il documento registrato al protocollo generale n. 2680 del 31/03/2015 quale proposta di piano; 
 
TUTTO ciò premesso; 

 
DECRETA 

 

• di approvare l’allegato A) denominato “piano di razionalizzazione delle società 
partecipate (articolo 1 commi 611 e seguenti della legge 190/2014) e di farne parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

• di pubblicare il piano nel sito internet istituzionale – all’interno dell’amministrazione 
Tresparente; 

 
 

• di trasmettere il piano operativo di razionalizzazione delle società del Comune di 
Fossalta di Piave alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei Conti della 
Regione Veneto. 

 

 
 
 

Il Sindaco 
 

F.to Sensini Massimo 
 
 
 
 
 
 
 
 


